într’un timp când acest sat mare n’avea
nici-un fel de însemnătate, Tatarii din Crîm,
răpezindu-se asupra Moldovei, prin vadurile
rău păzite ale Nistrului, îi pretăcură în cenuşă
bordeiele, căsuţele de lemn, acoperite cu
şindrilă şi stuf. Vechea cronică a ţerii scrie
astfel: «în anul 6947 [1439], Novembre în
28, au venit Tatarii şi au prădat până la
Botoşani». Numele «Botoşani» a venit fireşte
din acel de la început, «Botăşanii».

Satul se ridică întăiu prin aşezarea vre
melnică a Domnului în cuprinsul lui.

Şi pana astăzt se ce
teşte, in frumoase litere gotice, înrămurite
ca frunzele de spin, această inscripţie de
asupra uşit de intrare:

«Io Ştefan Voevod, cu mila lut Dumne
zeu Domn al ţerit Moldovei, fiul lut Bogdan
Voevod, am zidit acest hram întru numele
Sfîntulut părintelui nostru arhierarhul şi făcă
torul de minunt Nicolae, în anul 7004 [1496],
iar al Domniei lut al patruzecelea curgător,
luna Septemvrie în 30».

Aceasta înseamnă că Păpăuţiî au avut
vreo legătură cu Ştefan, şi aceasta nu poate
fi alta decît alegerea satului ca loc de
popas şi de odihnă din partea vestitului
viteaz.

a zidit acest hram întru numele Sfîntulul
marelui mucenic Gheorghie în tîrgul Boto-
tîşanilor, în zilele Domnului Io Ştefan Voevod;
şi s’a savîrşitîn anul 7049 [1541=1551], luna
Iul Octomvrie». Pe cînd Ospenia, mal nouă,
zice: «Cu vrearea Tatălui şi cu ajutorul
Fiului şi cu săvîrşirea Sfîntulul Duh, iată
eu, roaba stăpînulul mieu, Domnului Isus
Hristos, Elena, fiica de Despot, Doamna Iul
Petru Voevod, fata Iul Ion Despot împăratul,
bine am voit, cu buna aplecare a mea şi
gîndul mieu cel bun, a zidi acest hram, întru
numele Adormirii Precisteî stăpînel noastre
de Dumnezeu Născătoare şi pururea F e
cioarei Măriei. Şi s’a săvîrşit în anul 7060
[1552]. Avgust în 15». Poate că numele sa
tului Mănăstirea Doamnei lîngă Botoşani
aminteşte încă o clădire a Elenei.

Cînd Elena fu ucisă, după moartea fiului
el celui mic, — Alexandru Lăpuşneanu cel
grozav, soţul Ruxandel, fiica Rareşoael, stătu
şi el uneori la Botoşani.